

۲	اصطلاحات زیر را تعریف کنید. الف) استعمار: اشغال یک سرزمین خارجی با توسل به قدرت سیاسی و نظامی. کشور فاتح را استعمارگر و کشور به بندگی شده را مستعمره می‌گویند. استعمار نوعی جهان‌گرایی و امپریالیسم است که از قرن پانزدهم توسط اروپاییان ب) سکولاریسم پنهان: شامل بارز و نامرئی است که ایجاد معنویت را انکار می‌کند بلکه چنین نیست از بارز را معنوی و رومی را در خدمت اهداف دنیوی و این جهان قرار می‌دهد و از عمل به جنبش‌های دیگر سر باز می‌زند. در واقع رویکرد سکولاریسم به ایجاد دین و معنویت همان دارد که باعث پیدایش بحران شخصیت می‌گردد.	۴
۱	جهان انسانی به دو بخش فردی و اجتماعی تقسیم می‌شود بخش فردی آن را توضیح دهید؟ به بینش فردی و شخصیت انسان که باز می‌گردد. ایجاد ذهن، اخلاق و روانه افراد به این بخش تعلق دارد. هر کدام از ما داشته‌ها، تجربیات و تعلیمات ویژه‌ای داریم که دیگران با ما در آن شریک نیستند.	۵
۱	جهان تکوینی از نگاه قرآن چگونه است؟ به جهان طبیعت محدود نیست. از راک در کامها نیز فقط مخصوص انسان نیست بلکه همان تکوینی نیز بر اساس خردمندی و حکمت خداوند با انسان در جمیع رفتارها حکیمانانه دارد.	۶

۱	گونه‌ی دوم فرهنگ‌هایی که از مرزهای جغرافیایی خود عبور کرده و جهانی می‌شوند را توضیح دهید؟ فرهنگ است که عمده ارزش‌های هر چهار را آن در خدمت گروه یا قوم خاصیت است بلکه سعادت همه انسان‌ها را دنبال می‌کند و از عتاب و آبروی هر مشرک انسان‌سین محروم می‌کند.	۷
۱	چه فرهنگ‌هایی امکان جهانی شدن ندارند؟ فرهنگ‌هایی که ارزش‌های عامه‌ای آنها مربوط به گروه یا منطقه خاصی است و نگاه سلطه‌جویانه به سایر مناطق ندارند.	۸
۱	استعمار نو در چه قرن‌ی به وجود آمد و چگونه به اهداف خود دست پیدا می‌کنند؟ در قرن بیستم با جنبش‌های استقلال طلبانه کشورهای مستعمره به وجود آمد از طریق شرافت مسلمانان که در دوره استعمار خود به وجود آوردند از مجریان بر سر و داخله کشورهای مستعمره بر اساس رسیدن به اهدافشان استخوان می‌کنند.	۹
۲	مراحل گسترش فرهنگ اسلامی را بنویسید؟ دوره نبوی، دوره خلافت، دوره استعمار، دوره پیدایش اسلام	۱۰
۵.	مهمترین ویژگی انسان‌شناسی جهان غرب است؟ ارما نیم	۱۱

۵.	فرهنگ یونان و روم باستان چه بود؟ فرهنگ اساطیری	۱۲
۱	تحریقاتی که در تجسیدیت قرون وسطی رخ داد، در سطح زندگی و عمل چه پیامدی به همراه داشت؟ مسلمانان و آباء کلیسا در مقابل با امپراتور روم هر سوزی نمونما دنیا کترایی کلام برداشتند. آباء کلیسا در این مطلق عملگر و رینیها جزو را ترجمیه دینیه و مشهورا سرگرد.	۱۳
۵.	آن را جایز دانستن همه ی امور در قیاس با خواست انسان تعریف کرده اند؟ لیبرالسم	۱۴
۵.	نمونه ای از چالش بین فرهنگ ها و تمدن ها را بنویسید؟ سیمالین برین همچنان عرب و همچنان اسلام	۱۵
۱	کشورهای استعمار زده به دو نوع تقسیم می شوند آنها را توضیح دهید؟ برخی از آنان توسط استعمارگران به اشغال کامل نظامی درسا آیند رلس برهن دیگه که قدرت معاونت بیشتری دارند و کشورها استعمارگر نظرتر اند به جگه مستقیم آنها را تحت سلطه خود درآوردند از طریق نفوذ سیاسی، اقتصاد و فرهنگی تحت نفوذ کشورها استعمارگر درسا آیند و در شرایط بنید استعمار به سر می آیند.	۱۶
۵.	چه عواملی باعث برتری بازرگانان نسبت به زمین داران شد؟ (۲ مورد)	۱۷
۱	رشد تجارت و برده داری، انتقال برده های بسیار بود است از قیاس به مزایج آمریکایی	
۱	نظام نوین جهانی در ابعاد اقتصادی چه تحولاتی را گذراند؟ (۲ مورد ذکر شود)	۱۸
	استعداد کشورها استعمار زده به بازار مصرف گلاتاب غربی تبدیل شد. این کشورها نیز ما کار و عوارضام کشورها غربی را تأمین می کردند.	
۱	خودباختگی فرهنگی چه نتیجه ای به بار می آورد؟ باعث می شود مجامع حالت فعال و خلاقان خود را در گذرین عناصر فرهنگ دیگر از دست بدهد و عناصر فرهنگ دیگر را بدون تحقیق و تشریح و با حالت تقلید فرا بگیرد.	۱۹

موفق باشید